Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação
48.biot@capes.gov.br

Ofício Conjunto 036/2012  CA - DAV/CAPES

Brasília, 28 de setembro de 2012

Prezados Coordenadores,

Ao cumprimentá-los, convidamos a todos para o Seminário de Acompanhamento dos Programas

de Pós-Graduação da Área de Biotecnologia, a ser realizada no período de 5 a 7 de novembro do corrente

ano, na sede da CAPES. Nesta reunião a Coordenação da área fará a explanação sobre o Documento de

Área, da atualização anual do Qualis, bem como dos critérios que serão utilizados na avaliação trienal no

próximo ano. Portanto, esta reunião é de grande relevância, e a presença do coordenador ou de um

representante de cada programa é indispensável.

Durante a reunião, cada coordenador deverá fazer uma apresentação de 10 min, seguindo o

roteiro sugerido. Além disso, solicita-se que os coordenadores preencham o “Coletinha” com todos os

dados solicitados, e que enviem para exclusiva e unicamente para e-mail 48.biot@capes.gov.br até a

semana anterior à realização da reunião. Solicitamos confirmação para este mesmo endereço eletrônico

do recebimento desta mensagem, e da participação na reunião.

As atividades propostas para o Seminário de Acompanhamento de PPGs da Área de

Biotecnologia - 2012 incluem:

Data Horário Atividade

09h00 12h00 Reunião da Coordenação: A
CAPES e a BIOTECNOLOGIA

Diretorias da CAPES -
Manifestações e discussão geral

13h30 -15h00 BIOTECNOLOGIA em 2012

Coordenação da Biotecnologia
Documento de Área,
atualização anual do Qualis,
critérios a serem utilizados na
avaliação trienal no próximo
ano.

Dia 05/11

15h00 – 19h00 Apresentação dos PPGS Panorama, dificuldades,
proposições. Manifestações e
discussão geral

mailto:48.biot@capes.gov.br

9h00 – 12h30 e  14h00 -17h00 Apresentação dos PPGS Panorama, dificuldades,
proposições. Manifestações e
discussão geral

Dia 06/11

17h00 – 19h00 Discussão Geral Manifestações e discussão
geral.

09h00 – 12h00 Apresentação da Área  com os
dados trabalhados

Manifestações e discussão geral
Dia 07/11

13h00 – 16h00 Reunião da comissão de Área

Atenciosamente,

Maria Fatima Grossi de Sa                   Lívio Amaral

Coordenadora da Área de Biotecnologia                                 Diretor de Avaliação da CAPES

P.S.: As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos respectivos Programas de
Pós-graduação. A Diretoria de Avaliação não tem como financiar quaisquer destes itens, mesmo a título de
complementação ou contrapartida.